
 

 

 

 

 

 

 今年度のまとめと次年度計画を作成しています    

今年度も残すところあと１ヶ月となりました。保護

者の皆様におかれましては、この間、個人面談のために

御来校いただきありがとうございました。お子様の成

長の姿を保護者の方と共有し、次の目標のための話し

合いができるこの個人面談の期間を、私たちはとても

貴重な時間ととらえています。 

学校としても、保護者、地域、関係機関の皆様の御意

見を伺いながら、今年度の取組の成果と課題をまとめ、

次年度の計画を作成しているところです。 

今年度は、学園生の一日一日の学びを大切にしなが

ら、学校全体で教員の授業力向上を目指して取り組ん

でまいりました。今年度は、多くの方に授業の様子を直

接見ていただく機会がありました。６月と１１月に実

施した授業参観では、たくさんの保護者の方に御来校

いただきました。2月7日（金）の全国公開研究会で

は、全国から訪れた 80 名近くの方に授業を公開し、

参観していただきました。教員は、このような機会にい

ただいた御意見を参考に、今年度の授業の成果と課題

を踏まえて次年度の年間指導計画を作成しています。 

また、学校評価アンケートには多くの保護者の方に

御回答いただき、誠にありがとうございました。皆様の

御意見を真摯に受け止め、改善に向けた取組を行って

まいります。具体的な結果や改善については、後日の全

校保護者会で御報告させていただきます。 

さらに、2 月 26 日（水）に開催した学校運営連絡

協議会では、学校の経営の報告や取組に関する情報共

有を行いました。委員の方からは教育環境や授業内容、

学校行事に関する様々な御提言がありました。提言を

受けて、引き続き改善策の検討や次年度の計画への反

映を進めております。 

今後も、保護者、地域、関係機関の皆様とのコミュニ

ケーションを大切にし、より良い教育環境を共に築い

ていくことを目指してまいります。（副校長 藤嶋奈美） 

 

 

 

 

 

 

 東京都特別支援学校ハンドサッカー大会      

2月15日(土)に都立府中けやきの森学園で東京都特別支

援学校ハンドサッカー大会が行われました。本校からは

2チームが参加しました。中学部・高等部の生徒たちは

週末に練習を重ね、本大会に臨みました。結果は光明A

チームが１勝１引き分けで３位決定戦に進み、惜しくも

敗退してリーグ４位、光明Bチームが２敗でした。 

大会ではシューター全員がシュートチャンスを得る

ことができたり、フィールドプレーヤーは自分たちでボ

ール回しをしたり、と練習の成果が見られました。何よ

り大勢の観客の前でプレーできたことが生徒たちにとっ

てとても貴重な機会になったようでした。応援していた

だいた皆様、ありがとうございました。 

（主幹教諭 菅原英輝） 

 

 

 

 

 

 全校保護者会のお知らせ             

 2月３日にお配りしたお知らせのとおり、全校保護者

会を開催いたします。御多用中とは存じますが、御出席

いただきますようお願いいたします。なお、全校保護者

会通信「光明の橋」は当日、さくら連絡網での配信と会

場でもお配りします。また、当日御出席が難しい方はオ

ンライン配信もいたしますので、御活用ください。 

 

●日時 ３月７日（金） 

〔S部門〕体育館 

 全体会    １０時から１０時３０分まで 

 学年保護者会 １０時４０分から１１時２０分まで 

〔B部門〕寄宿舎食堂 

 １４時１５分から１５時１５分まで 

 （主幹教諭 瀬尾三冬） 

東京都立光明学園  

校長  島添 聡  

東京都世田谷区松原６-３８-２７  

電 話 ０３－３３２３－８４２１  

肢・病併置校 東京都立光明学園 学校通信⑬ 令和７年2月28日号  



 
日 曜 全校行事 部門合同行事 学部行事 保健行事 下校便

（全校）安全指導日 （Ｓ中Ｅ）（Ｓ高１２G）学年末考査終 （小１、２） １４：００

（小３～高３） １５：４０

（S中3）送る会（体育館） 10:00指導医検診（石渡D） （小１） １４：００

（小２～高３） １５：４０

摂食相談 10:00指導医検診（井手D） （小） １４：００

訪問保護者会(15:00～15:50） （中・高） １５：４０

（全校）避難訓練（地震） 10:00指導医検診（伊藤D) （全校） １５：４０

(S)全校保護者会 （S)自活訪問（AM) （小） １４：００

(B)全校保護者会 （中・高） １５：４０

(舎)三学期行事 体重測定・希望者 （小１、２） １４：００

（小３～高３） １５：４０

10:00指導医検診（日隈D） （小１） １４：００

体重測定・希望者 （小２～高３） １５：４０

(高)卒業式予行 （小） １４：００

（中・高） １５：４０

健康相談（橋本D) （全校） １５：４０

10:15指導医検診（中村D）

（小・中）卒業式予行 （小） １４：００

（中・高） １５：４０

（小１、２） １４：００

（小３～高３） １５：４０

(高３)給食終 (全校） １４：００

【(全校）短縮日１４：00下校】

(高)卒業式 　　 （高３） １１：４５

(小6・中3)給食終 小・中・高１，２ １５：４０

春分の日

(小・中)卒業式 13:00指導医検診（石渡D) （小6・中3） １１：４５

小1～5・中1,2、高1,2 １５：４０

【(全校）短縮日１４：00下校】 健康相談（石渡D） （全校） １４：００

(在校生)給食終

(在校生)修了式　11：45下校 （全校） １１：４５

(舎)閉舎式　

春季休業日始

都立光明学園　令和６年度　３月行事予定表

30 日

31 月

28 金

29 土

26 水

27 木

24 月 D

25 火 C

22 土

23 日

20 木

21 金 ※

18 火 D

19 水 ※

16 日

17 月 A

14 金 A

15 土

12 水 A

13 木 B

10 月 A

11 火 A

8 土

9 日

6 木 B

7 金 A

4 火 A

5 水 A

2 日

3 月 A

下校時間

1 土


